ADDITIO.

* Adde, Excõicatio iuxta communem dicitur a iure, quando continet formam legis, ſtatuti, vel conſtitutionis, vel ſi fertur abſq; huiusmodi forma, ſed cum cauſæ cognitione, ſiue abſq; proceſſu, ſed ob cauſam euidenter iuſtam, quæ ſemper militet, vel ſit ſecundum Concilia. & Canones, in talibus. n. non eſt opus forma, & figura iudicij: & tales ſnq; continentes cenſurã dicuntur perpetuò durare, & eſſe a iure, quamuis in ſe nõ contineant, niſi æquipollenter forma iuris. Dicitur autem ab homine, & cum illo ſpirare, quando eſt pro offeſſa præterita, vel futura pro tempore determinato, poſt alios notat Philiar. p. 1. lib. 3. cap. 8.

do appellat, & in c. A nobis, 1. num. 9. de sentent. excomm. ubi quamvis glossa quatuor casus enumeret, in quibus sententia hominis non tenet, non præmissa monitione; Panor. tamen in d. c. reprehensibilis, num. 13. & in d. c. A nobis, 1. num. 9. & Vgo. ubi supra, num. 4. docent, vnum tantum casum esse exceptum in c. statumimus, de sentent. excomm. lib. 6. ubi Innoc. IV. statuit, quod excommunicatio lata in participantibus cum excommunicato monitione non præmissa, non teneat, qui sanè textus optime probat sententiam tenere in alijs casibus, arguendo per locum a speciali; vnde in hoc casu requiritur monitio, vt sententia valeat. Ratio autem huius specialitatis a Doctoribus ibi communiter traditur; Quia multoties iudices videntes se turbatos, indiscrète, & iniuste excommunicabāt maiori excommunicatione participantibus, licet de participatione non plene constaret; ideo ad refrenandum istud, ordinatum fuit, quod in hoc casu monitio, non solum esset de iustitia excommunicationis, sed etiam de substantia, ne ita facile homines illaqueentur. Quamvis vt rectè notant Ioan. Andr. ibi, & Panor. in locis cit. necnon Steph. Costa. repet. in d. c. statumimus, num. 9. de sentent. excomm. lib. 6. casus eius ca. statumimus restringi debet solum ad participantes cum excommunicatis a se; ita vt si episcopus excommunicare vellet participantibus cum excommunicatis a se, sine monitione, excommunicatio nulla esset: id quod colligunt ex textu d. c. statumimus, in illo verbo *cum excommunicatis ab eo*. quasi vellet aliud esse, si episcopus excommunicare vellet participantibus cum excommunicatis ab alijs, quam a se, sine monitione, tunc enim teneret excommunicatio. Vnde si excommunicaret participantibus cum excommunicatis ab Archidiacono, vel ab alio episcopo, sine monitione, excommunicatio illa, licet iniusta esset, non tamen nulla censenda erit. Ratio est, quia iudices magis incensu sunt quando auctoritas eorum propria contemnitur, quam quando contemnitur auctoritas aliorum.

16. *Tertia est*, Quia sicut valet statutum sine scriptura, ita valet sententia lata per tale statutum, vt notat Ioan. Andr. in reg. Nemo potest, de reg. iur. lib. 6. in Mercurial. & sequitur Panor. in rubr. de constitut. num. 3. & cap. 1. num. 9. de postul. præl. ubi ait esse communem opinionem, eamque confirmat ex cap. 1. de renunc. lib. 6. ubi Bonifac. VIII. redigit in scriptis constitutionem Celestini V. ne traderetur obliuioni, ergo valebat prius constitutio, antequam redigeretur in scriptis. Vnde Scriptura ibi postea interuenit non ad validitatem legis, sed vt conservaretur eius memoria, & Ioan. Sylu. tract. de benef. par. 3. q. 22. At vero in sententia hominis requiritur Scriptura, vt habetur cap. 1. de sentent. excomm. lib. 6. ubi requiritur, vt iudex sententiam ferat in scriptis, & contrafaciens per mensem ab ingressu in ecclesiam, & officijs diuinis est suspensus, id quod latius docent gloss. in cap. 1. in verb. in scriptis, de censib. lib. 6. & in Steph. Costa. in dict. capitul. 1. numero 10. de sententia, excommunicat. lib. 6. & Vgol. in de cens. eccl. Tab. 1. cap. 14. §. 6. num. 2. Nau. in Man. cap. 27. num. 8. ubi notat prædictam penam suspensionis non afficere episcopos, quia non fit eorum particulari mentio, quod tamen necessarium est, vt ipsi penam suspensionis incurrant c. Quia periculosum, de sentent. excomm. lib. 6.

17. *Quarta est*, Quia statutum fieri potest sine causæ cognitione maxime contentiosa. Hinc est, quod statutum fieri poterit die feriata, & valebit, secus est in sententia excommunicationis, quia non debet ferri die feriata, cum enim ferri non debeat nisi cognita causa c. Sacro, de sentent. excomm. & c. Nemo, 2. quaest. 1. feriata vero die causæ cognosci nequeant, cap. si. de fer. vtique nec excommunicatio regulariter ab homine ferri debet. Sic latius tradunt Gemina. in c. Romana, §. caueant, num. 4. vers. 11. Anchar. eod. vers. de sentent. excomm. lib. 6. Feder. de sentent. consil. 11. num. 3. vers. Quare ergo episcopus, Marian. Socin. in c. perpendimus, num. 73. vers. vltima differentia, de sentent. excomm. & num. 74. vers. sententia vero hominis, eod. tit. & libr. Steph. Costa. repet. in c. Romana, num. 15. de sentent. excomm. lib. 6. Vgol. de eccl. cens. Tab. 1. cap. 27. §. 2. Quamvis autem sententia excommunicationis diebus feriatis ferri non debet, lata tamen valebit. Sicut enim sententia excommu-

nicationis quamvis ferri non debeat nisi causa cognita, & monitione præmissa, sine his tamen lata valet, c. Sacro, de sentent. excomm. ita in diebus feriatis excommunicatio lata valebit. Quæ enim causæ cognitionem necessario non requirunt, his diebus gesta valent, vt probatur in l. actus, & ibi DD. C. de fer.

18. *Quinta est*, Quod statutum, quia extra territorium non ligat, consequenter neque excommunicatio lata per viam statuti subditum extra territorium delinquentem obligabit, vt animarum, §. statuto, & ibi gloss. in verb. vt animarum, de constitut. lib. 6. cap. cum episcopus, de offic. ordin. cum ibi iurisdictionem index non habeat. At vero excommunicatio specialiter lata per viam sententiæ a iudice domicilij in subditum, etiam extra territorium existentem subditum obligabit, arg. cap. postulasti, de foro compet. & ca. Romana, §. contrahentes, de foro compet. lib. 6. & facit c. Romana, de sentent. excomm. lib. 6. & ibi Gemina. in §. caueant, num. 4. vers. Decima, & Anchar. num. 6. vers. Decimo, & Steph. Costa. num. 16. Panor. in cap. fin. numero 40. & 41. ubi ait esse comunem opinionem, & citat. Io. de Lign. in d. cap. fin. & Feder. de Sen. consil. 16. & ca. ex tua, de cler. non resid. & c. cum sit Romana, in fin. de appell. & tenet Ioan. Andr. in reg. cum sit, de reg. iur. lib. 6. in Mercurial. ratio est ex Panor. ubi supra num. 42. quia non deficit potestas in excommunicante cum sit vbi libet subiectus. Immo addit, quod si in initio causæ esset subiectus, & postea desisset esse subiectus nihilominus per sententiam hominis excommunicari possit etiam extra territorium absens, vt notatur in c. proposuisti, de foro compet. & multo magis quando re manet semper subditus. Cur autem statutum extra territorium non obliget, sententia vero sic, est ratio. Quia statutum fertur, vt territorium rite gubernari possit, & a malis defendi, atque vt qui in territorio sunt quæ inibi cauere, quæue facere debeant, non ignorent, arg. l. 2. & l. legis virtus, de constit. vnde DD. statutum territorij legem esse dicunt, ideoque extra territorium non operatur, nec subditum ligat. At vero cum sententia excommunicationis ab homine præcipue feratur, vt persona contumacia exerceatur, vbi cumque subditus contumax, & rebelis sit, excommunicationis sententia iuste puniri poterit, vt latius DD. ubi supra tradunt, quos sequitur Vgol. de eccl. cens. Tab. 1. c. 9. §. 3. num. 4.

19. *Sexta est*, Quod excommunicatio per viam statuti fieri potest pro futuris delictis, hoc modo. Statuimus, vt nullus hoc faciat, & qui fecerit, sit ipso facto excommunicatus. Qui clericum percusserit sit excommunicatus, & facit c. si quis suadente diabolo, 17. q. 4. & c. eos qui, de sentent. excomm. lib. 6. ubi excommunicatio fertur contra eos, qui clericum percusserint, & absolutus propter mortis periculum, aut aliud impedimentum ab eo, a quo alias absolui non poterat, si cessante impedimento se non representat cum commode possit, ei a quo alias absolui debebat, recidit in eandem sententiam, & idem in multis alijs constat, in quibus excommunicatio, & aliæ censuræ pro futuris culpis per legem late valent; At vero ab homine excommunicatio pro futuris culpis, aut pro futura contumacia ferri non debet c. Romana, §. caueant, & ibi gloss. in verb. futuris, de sentent. excomm. lib. 6. Couar. in c. Alma mater, par. 1. §. 10. num. 1. Steph. Costa. repet. in d. c. Romana, num. 10. & 11. Vgol. de eccl. cens. Tab. 1. c. 9. §. 5. num. 1. 2. & 3. Et est ratio differentie in promptu: Nam de natura statuti, & legis est, prouidere circa futura c. cognoscetes, & ibi gloss. in verb. futuris, & c. fin. & ibi gloss. in verb. futura, de constit. & l. leges, C. de legib. Panor. in c. licet, num. 9. de elect. De natura vero sententiæ hominis est, vt prouideatur circa presentia, vel præterita, l. 1. ff. de vsu. Iudex enim de sibi probatis sententiam ferre debet, arg. l. illicitas, §. veritas, ff. de offic. præsid. de futuris autem id non potest, argum. l. 1. §. 1. ff. de vsur. ubi dicitur, iudicem non posse condemnare ad vsuras futuri temporis, & latius docent gloss. in cap. in nostra, in verb. de cætero, & ibi Panor. num. 5. de sepult. Hæc tamen differentia non ita absolute vera est; Nam in c. A nobis, 1. de sentent. excomm. Clemens III. pro certo habet excommunicationem generalem ab homine in hunc modum ferri posse. Quisquis rurtum fecerit, excommunicatus sit de qua